
DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2016 
Nº 044 a Nº 073 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 15 de junho de 2016 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 044/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2016 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 057/2015, de 10 de novembro de 2015. 
 

Art. 2º - Designar os professores Josinaldo Lopes Araújo Rocha, Matrícula SIAPE: 1647292; Caciana 
Cavalcanti Costa, Matricula SIAPE: 1543981, Francisco Hevilásio Freire Pereira, Matrícula SIAPE: 1680662; 
Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, Matrícula SIAPE: 1718905, Reginaldo Gomes Nobre, Matrícula SIAPE: 
1743293 e o representante técnico-administrativo Tiago Augusto de Lima Cardoso, Matrícula SIAPE: 1829077, 

todos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, compor, na 
condição de membros titulares, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical - PPGHT, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Designar os professores Kilson Pinheiro Lopes, Matrícula SIAPE: 1544318, Manoel Moises Ferreira de 
Queiroz, Matrícula SIAPE: 1647351, Marcos Eric Barbosa Brito, Matrícula SIAPE: 1632588, Franciscleudo 
Bezerra da Costa, Matrícula SIAPE: 1770480 e a representante técnica-administrativa Tassia Laicya Vieira de 
Souza, Matrícula SIAPE: 2238952, todos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor, na 

condição de membros suplentes, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical - PPGHT, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº045/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2016 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG, 

RESOLVE, 

Art. 1º - Dispensar os seguintes professores: Luíza Dantas de Sousa Lima Teixeira, Matrícula SIAPE: 4890129, e 
Marçal Rosas Florentino Lima Filho, Matrícula SIAPE: 2160815, da função de membros do Colegiado do Curso 

de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG. 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Maria de Sousa Leite Filha, Matrícula SIAPE 1976297 e Ricélia 
Maria Marinho Sales, Matrícula SIAPE: 1647995, para exercer a função de membros suplentes do Colegiado do 

Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 046/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE ABRIL DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento no artigo 3º da Resolução nº 01/2006, do Colegiado Pleno do 
Conselho Universitário da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os Professores: Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE: 1678396; Karina da 
Silva Chaves, matrícula SIAPE: 2253678; Carlos Sergio Araújo dos Santos, matrícula SIAPE: 1783036; Nivaldo 
Timoteo  de Arruda Filho, matrícula SIAPE: 2248237 e Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE: 1983025, 

todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, na 
condição de membros titulares, a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de escolha de representação do 
segmento docente do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, no Conselho Curador, Câmara 
Superior de Ensino e Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do CONSUNI, da Universidade Federal de 
Campina Grande – UFCG. 
Art. 2º - Designar os Professores: Osvaldo Soares da Silva, matrícula SIAPE: 1799732; João de Andrade Dutra 
Filho, matrícula SIAPE: 2190886; Lincoln Rodrigues Ribeiro Filho, matrícula SIAPE: 2253700 e Walker Gomes 
de Albuquerque, matrícula SIAPE: 2030882, todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, comporem, na condição de membros suplentes, a Comissão Eleitoral responsável 
pelo processo de escolha de representação do segmento docente do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, no Conselho Curador, Câmara Superior de Ensino e Câmara Superior de Pesquisa e 
Extensão do CONSUNI, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 047/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015248/16-65,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender  temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa Orbteck Systems Comércio e Serviços de Aparelhos Eletroeletrônicos Ltda-ME - CNPJ: 

13.475.817/0001-68, de participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 048/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015263/16-21,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa 2F & S Comércio e Serviços -EIRELI - CNPJ: 15.597.682/0001-39, de participar de licitação e 

contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 049/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015260/16-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a Empresa Conceitual Comércio de Equipamentos para Laboratórios- Ltda - CNPJ: 12.349.852/0001-

78, de participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 050/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015261/16-87,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa Sérgio Picolli Salata -ME - CNPJ: 20.330.549/0001-51, de participar de licitação e contratar 

com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 051/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015242/16-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa C & D Indústria de Móveis Ltda-ME - CNPJ: 14.826.326/0001-87, de participar de licitação e 

contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 052/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2015, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015517/16-65,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa Center Sponchiado Ltda EPP - CNPJ: 04.418.934/0001-07, de participar de licitação e 

contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 053/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.014050/16-98, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Johnatan Rafael Santana de Brito, Matrícula 

SIAPE 1859785, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
02 a 06 de maio de 2016, para participação no evento intitulado XXI Seminário de Pesquisa, tendo como eixo 
central o tema: “Cidadania em tempos de intolerância”, a se realizar no Centro de Ciências Sociais (CCSA) da 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.   
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 054/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 29 de fevereiro a 
01 de março de 2016, para fins participação em reunião ordinária, na condição de membro da Comissão Temática 
do Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2016, realizada em Curitiba – PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 055/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 04 a 05 de abril 
de 2016, para fins participação em reunião ordinária, na condição de membro da Comissão Temática do 
Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2016, realizada na cidade de João 
Pessoa-PB. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 11 a 12 de abril 
de 2016, para fins participação em reunião ordinária, na condição de membro da Comissão Temática do 
Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2016, realizada na cidade de 
Curitiba-PR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2015, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015525/16-87,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa M. M. Fontes de Menezes Materiais para Construção EIRELI EPP - CNPJ: 20.445.537/0001-

72, de participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 058/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13, subitem 13.1.4 de Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2015 
realizado pela UG 158195, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015522/16-65,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa J. E de Lima Alves- Materiais Elétricos e Construção ME - CNPJ: 12.591.063/0001-49, de 

participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13, subitem 13.1.4 de Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2015 
realizado pela UG 158195, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015512/16-09,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa J. H. da Silva Equipamentos- EPP - CNPJ: 18.863.413/0001-65, de participar de licitação e 

contratar com a Administração Pública Federal.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 060/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13, subitem 13.1.4 de Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2015 
realizado pela UG 158195, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015518/16-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa Suprema Comércio e Serviço Ltda -ME - CNPJ: 02.316.886/0001-02, de participar de licitação 

e contratar com a Administração Pública Federal.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 061/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13, subitem 13.1.4 de Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2015 
realizado pela UG 158195, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015519/16-00,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa Santech Industrial, Comércio e Importação Ltda -ME - CNPJ: 21.495.006/0001-57, de 

participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 062/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13, subitem 13.1.4 de Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2015 
realizado pela UG 158195, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015528/16-09,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a empresa Comercial Abreu Eireli-ME- EPP - CNPJ: 20.954.997/0001-26, de participar de licitação e 

contratar com a Administração Pública Federal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 063/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA/UFCG n° 010, de 31 de março de 2016, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, para a área de Cálculo da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA e observando as disposições legais da Resolução Nº 06/2014, da 
Câmara Superior de Pós-Graduação da UFCG, 
 

RESOLVE:   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 1555623; M Sc. 
Cícero Januário Guimarães, matrícula SIAPE: 2541942 (membro titular); M Sc. Maria de Sousa Leite Filha, 
matrícula SIAPE: 1976297 (membro titular), M Sc. Michel Barros Silva, matrícula SIAPE: 2170118 (membro 
suplente); M Sc. Hallyson Gustavo Guedes de Marais Lima, matrícula SIAPE: 2575786 (membro suplente) e M 
Sc. Arthur Gilzeph Farias Almeida, matrícula SIAPE: 2160753 (membro suplente); para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor Auxiliar, classe A, Nível 1, 1 (uma) vaga para área de 
conhecimento de Cálculo da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, regido pelo Edital 
CCTA/UFCG n° 010, de 31 de março de 2016 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 064/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 12 e 13 de maio 
de 2016, para fins participação em reunião ordinária, na condição de membro da Comissão Temática do 
Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, realizada na cidade de Curitiba-
PB. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 065/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.016876/16-87, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Caciana Cavalcanti Costa, Matrícula SIAPE 

1543981, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 23 a 25 
de maio de 2016, para fins de participar no II Encontro da Coordenação Nacional dos NEDET, a ser realizado na 
cidade de Fortaleza-CE. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.014757/16-87, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Carlos Sérgio Araújo dos Santos, Matrícula 

SIAPE 1783036, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
23 a 25 de maio de 2016, para participação na 61ª Reunião Anual da Região Brasileira da Sociedade Internacional 
de Biometria – RBRAS 2016 a se realizar na cidade de Salvador - BA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 067/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.010205/16-65,  

RESOLVE: 

Art. 1º- Impedir de licitar e contratar com Administração Pública temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da 
publicação dessa portaria no Diário Oficial da União, a empresa Opremax Comércio de Máquinas e 
Equipamentos Ltda-ME, CNPJ 17.707.140/0001-05.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 068/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MAIO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA/UFCG n° 017, de 28 de abril de 2016, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto e observando as disposições legais da 
Resolução Nº 02/2006, da Câmara Superior de Pós-Graduação da UFCG, 
 

RESOLVE:       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. José Roberto Bezerra da Silva, matrícula SIAPE: 1631023; D 
Sc. Lincoln Rodrigues Ribeiro Filho, matrícula SIAPE: 2253700 (membro titular); M Sc. Bruno Farias da Silva, 
matrícula SIAPE: 2578718 (membro titular), D Sc. Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667 (membro 
suplente); D Sc. Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 1555623 (membro suplente) e D Sc. Camilo Allyson 
Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558 (membro suplente); para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do 
Magistério Superior, Professor Auxiliar, classe A, Nível 1, 1 (uma) vaga para área de conhecimento de Física da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, regido pelo Edital CCTA/UFCG n° 017, de 28 
de abril de 2016. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 069/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 30 e 31 de maio 
de 2016, para fins participação em reunião ordinária, na condição de membro da Comissão Temática do 
Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, realizada na cidade de Curitiba-
PR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

9 

PORTARIA Nº 070/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE MAIO DE 2016. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA/UFCG n° 015, de 20 de abril de 2016, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto e observando as disposições legais da 
Resolução Nº 02/2006, da Câmara Superior de Pós-Graduação da UFCG, 
 

RESOLVE:          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 1º - Designar os seguintes professores: Vorster Queiroga Alves, matrícula SIAPE: 1680354; Alexandre 
Wallace Ramos Pereira, matrícula SIAPE: 2420024 (membro titular); José Ribamar Marques de Carvalho, 
matrícula SIAPE: 2420483 (membro titular), Cristiane Queiroz Reis, matrícula SIAPE: 2549893 (membro 
suplente); Francisco Jean Carlos de Souza Sampaio, matrícula SIAPE: 1981288 (membro suplente) e Orlando 
Gomes da Silva, matrícula SIAPE: 1495538 (membro suplente); para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do 
Magistério Superior, Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, 1 (uma) vaga para área de conhecimento de Economia e 
Administração da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, em conformidade com o 
Edital CCTA/UFCG n° 015, de 20 de abril de 2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 071/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE JUNHO DE 2016 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA,  
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a professora Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE 1482544, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Nutrição Animal e Abelhas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 072/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE 1482544, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório 
Nutrição Animal e Abelhas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA/UFCG, Campus 
Pombal, com carga horária de 08 (oito) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em 
cumprimento ao artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 073/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE JUNHO DE 2016 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 16 e 17 de junho 
de 2016, para fins participação na 7ª reunião ordinária, na condição de membro da Comissão Temática do 
Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, realizada na cidade de 
Campina Grande-PB. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 


